U spisima knezova nadi ¢e se u pravilu i zapisnici o kneZevim posjetima
Novalji (Libro visita di Novaglia). Medutim, najvedi dio kneZevih spisa sadrzi
gradanske parnice, kojie su se ponekad znale voditi godinama.

U nastavku ovoga rada donosimo izbor isprava fonda rapskih biljeZnika,
odnosno isprava vainih za rapsko 1 hrvatsko biljeZnidtvo uopde. Tu de se
nadi isprave koje opdenito govore o bilieZnistvu, dakle isprave o li¢nosti i
funkeiji palatinskih grofova, a potom odluke o imenovanju biljeZnika iz raz-
doblja vazm]lh za povijest biljeZniStva. Potom d¢e’ se’ u ovom izboru madi i
1sprave koje kaZu nedto o lidnosti bilje¥nika, poslovima koje su oni obavljali
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gillis, et omnibus exercentijs militaribus tam ad serium quam ad iocum uti
et gaudere possitis, et possint, et debeatis, ac debeant in omnibus locis
sacri Romani Imperij, et Coeterorum Regnorum impedimentis cessantibus
guarumcumque. Verum dilecte Consiliare noster, quia hoc Imperiale munu-
sculum te pre ceteris petens, in se continere uidetur misterium, ideo tibi hoc
non inuanum cognoscas esse collatum, sicut enim Aquila uolatu suo uolatilia
cuncta trascendit, ita et non immerito imitaris, ut qui fidelitate tua apud
Maiestatern nostram te satis altificas more Aquile uolitantis omni prompti-
tudine sublimiorem te reddas, et suscepta humilitate spiritus quam ingredo
Aquille ipsius demonstrat te in omni sapientiae atque industriae bicipitem
statuas, ut et reprobis ex uno te opponas, et uirtuosis atque dignis ex alio
capite sane persuadeas taliter ut argenteo siue albo innocentie decord et
munditia huius vitae fulcitus coronas aureas, et in marcessibiles que iste
capitibus suprapositae significant petere merearis. Gaudenat igitur fauore
Cesarec Nobilis Domus tua, et de tanto gratiarum munere, tota Prosapia
tua exultet, et ad honorem nostrum, et Sacri Romani Imperij tanto fortius
uestra solidetur intentio, quanto wos ampliori preuento conspicitis munere
gratiarum. Nulli ergo omnino hominum lice hanc nostre gratie et conces-
sionis paginam infringere ut ei ausu quouis temerarie contrarie. Si quis
autem hoc attemptar presumpserit nostram et Imperij Sacri indignationem
grauissi se nouerit incursurum presentium sun Nostre Maiestatis sigill
appensione testimonio literarum. Datum Ulmae Anno Domini Millesimo
Quadringentesimo trigesimo quarto Die decimo sexta Julij, Regnorum No-
strorum Annc Hungarie etc. Quadragesimo octauo, Romanorum Vigesimo
quarto, Bohemiae decimo quarto, Imperij uero secundo.

In Nomine sanctae, et indiuiduae Trinitatis feliciter Amen Sigismundus
Diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, ac
Ungariae, Boemiae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Rex. Ad perpetuam rei me-
moriam Venerabili Joanni Episcopo Segnensi, sacri lateranensis Palatij
Comitis Consiliario Nostro, et sacri Imperij fideli dilecto, gratiam Cegsaream
et omne bonum. Et si de munificentia Cesarge Maiestatis de nosiraque
innata liberalitate Nos deceat quoscumque amplecti, et nostro beneficio
Sacro Imperio fideles et obsequiosos reddere, tamen conuenit Nostre Mai-
estati illos perpetuis honoribus attolere, et donis precipuis cumulare. Quia
opera sua ac meritis effecerunt pre ceteris ut et nos ad exhibenda pro bene
gestis in Nos et Sacrum Imperium condigna merita prouocarent. Sane dum
superioris tempore ad partes Italiae uenissemus Imperiales Insulas in Urbe
Romana de manibus sanctissimi Domini PP. Eugenij recepturi et non nulla
grandia ingererentur, propterque mora Nostra in Urbe ad tractandum cum
Sanctitate Sua protirahebatur. In Joannes qui summo Pontifici assistebas
tua prudentia, tuaque solertia talem operam adhibuisti, ut omnia Deo auspice
ad bonam peruenirent consumationem que actum est ut tu multa salubria
pro statu Sanctg Matris Ecclesie studio tuo interueniente per Nos gererentur.
Propter quod te in Consiliario, et familiare Curi¢ nostre gratissimo acceptaui-
mus animo, et tuo consilio frequenter usi sumus, Dum procurante humani ge-
neris hoste graues exorte forent discordig inter sacrum et Basiliense Concilium,
et summum Pontificem propter quas multa scandala in populo Christiano
oriri timebantur, et aperietur ad Shisma, pro quo tollendo, et ut tot tantisque
malis per presentiam nostre Cesaree Maiestatis occureretur de Roma ad
Ciunitatern Basiliensem uelocissimo gressu, et sollicito itinere properauimus,
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- matrimonio nati, et generati essent. Nulla iuris uel facti obstante exceptione,
qui per Vos legiptimati, semper alterum uestrum superius -expressorum, et
descendentes uestros inperpetuus ad omnes honores, Dignitates, Munera,
Vasalagia, feuda, beneficia statutorum municipalium gratias, et actus quos-
libet electiones successiones bonorum Paternorum, Maternorum, Agnatoruam,
Cognatorum et extraneorum ex Testamento, uel intestato succedere et ad-
mitti valeant, possint et debeant ex potestate Imperiali, ac si de legiptimo
matrimonio ut supra dictum est nati essent et procreati, et cum filijs legpti-
mis, et naturalibus uel alijs uenientibus ab intestato si extarent, nisi ucs
qui tales legiptimaueritis in legiptimatione mitiores forte partes sibi dandas,
uel uos aliter succedere decreueritis. Nulla lege communi uel speciali illis
obstante etiam feudali. Possitis insuper facere, et creare Notarios publicos
seu Tabeliones, nec non Judices ordinarios, et delegatos et per ipsos uos
ipsos facere exercere omnia ca quesunt iurisdictionis ordinarie uoluntarie
uel delegate, uel ex Officio Judicis competunt aut competere possunt, ac si
de uerbo ad uerbum hinc essent cxpressa ac Uniuersis, et singulis personis,
que habilies et idoneg¢ iuerint uestro iuditio Notariatus, ac judicatus ordi-
narij, uel Delegati officium concedere, et largiri ipsos, et quemlibet ipsorum
auctoritate Imperiali per penam et pugilarem pro ut moris est de huiusmodi
officijs inuestire. Dum tamen ab ipsis Notarijs publicis tabellionibus, et
Judicibus ordinarijs, seu delegatis per uos, ut supra creandis. Et a quolibet
eorum uice et nomine sacri Imperij, et pro ipso sacro Impero debitae fideli-
tatis corporale prius accipiatis iuramentum proprium in hunc modum Vide-
licet: Quod sint Nobis, et sacro Imperio et omnibus successioribus Nostris
Romanorum Imperatoribus, et Regibus legiptime intrantibus fideles, nec
unquam erunt in Consilijs ubi nostrum periculum tractetur. Sed bonum
nostram, et salutem nostram pro iuribus deffendent et promouebunt. Damna
nostra pro sua possibilitate euitabunt, et auertent. Pretera Instrumenta tam
publica quam priuata, ultimas; uoluntates, Codicillos, Testamenta, et que-
cumque alia scribenda ex officio, et omnia iudiciorum acta que scribenda
occurrerint iuste, pure, fideliter et sine dolo, falsitata et machinatione scri-
bent, legent et facient, non attendendo pecuniam, munera, uel alias posses-
siones aut fauores, Scripturas uero per ipsos in publicam formam redigendas
in membranis non abratis nec in rapyo scribent. Causas Hospitalium et
miserabilium personarum, nec ncn pontes, stratas publicas pro iuribus pro-
mouebunt, et fideliter facient que ad officio ipsorum petinebunt. Qui qui-
dem Notarij et Tabelliones, et Judicas Ordinarij uel Delegati per uos et
quemlibet uestrum creandi et creati possint, et poterint per totum Sacrum
Imperium facere, publicare, et conscribere quoscumque contractus, Instru-
menta, Iuditia, Testamenta, codicillos, et quascumque ultimas uoluntates,
Deereta, et auctoritates imponere auctorilate nostra et uesira, Et quemad-
modum uos interponere posse uolumus, et coetera omnia exercere, et facere
que ad dicta officia pertinere nosuntur, non obstante aliqua lege, constitu-
tione uel statuto aut consuetudine in contrarium loquentibus, aut Decretis
specialibus, uel generalibus positis sub Rubrica: Qui mo. natu effi. sui. Et
gui mo. natu effi. legipt. per totos Titulos etc. de natu libe. X.p2 Et per
totum Titulum etc. de Emanc. libe. L. fi. Et per totum titullum. Quibus
omnibus et singuli auctoritate ITmperiali et de nostre potestatis plenitudine
derogamus et derogatum esse uolumus; ac si de illis, et illorum quolibet et
qualibet in hoc indulto facta esset mentio, et derogatio de uerbo ad uer-
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decembrum non affixit plenius contineri. Alioquin me non compartente etc.
Verum quia copia, seu presentia ipsorum suprascriptorum maxime ipsius
domini Fantini asserti auditoris ut super habere non potest in termino
decem dierum, ideo ego, Martinus superscriptus, neolens juribus, exceptio-
nibus ac exemtionibus meis in aliquo derogare, sed potius ipsa ampliare,
reservare, et in cautellam habundare coram vobis, venerabili viro domino
presbitero Thoma de Stanciis, canonico Arbense, tamquam honesta persona
et notario publico et testibus ad hec vocatis et rogatis provoco et apello ad
Sanctam Sedem Apostolicam, cui me, et mea retromitto a dicta asserta, et
surreptitia supplicatione, commissione, delegatione, citatione et gravaminibus
et aliis contentionis in eisdem pluribus rationibus et causis in futuram per
me exprimendis, si opus erit maxime infrascriptis. Et primo: quod ipsa as-
serta suplicatio et omnia super illa conferta fuerunt et sunt surretitia et
nulla, sive annullanda pluribus rationibus et causis maxime quia in illa sive
illis non sunt expressa nomina meorum dignitatuum, presertim mei accoli-
tatis apostolici vigore cum sum exemptus et privilegiatus in...

maxime, quod non possum citari nisi etc. Et sum nimus gravatus per ipsam
assertam citationem maxime in termino nimis brevi in quo non valeas habere
omnia jura mea, maxime jura et privilegia jurispatronatus magnificorum
comitum et deminiorum Segne que sunt penes magnificum comitem Stepha-
num tamquam fratrem maiorem natu, qui nunc est in Ungaria apud Regiam
Maiestatem. Et qui nunc non valeo habere ita defacili navigia de mense
februarii pro transferendo magnum pellagus, quod his temporibus alicui
transirii non potesit per duos menses et per consequens in diebus triginta
non valeo comparere utroque. 3° Et predictus assertus canonicus Tinjensis et
quedam Ludovicus Alemanus assertus notarius, qui, et dicitur, scripsit pre-
dictam assertam citationem affixam utroque de commissaria ipsius fuerunt
et sunt homines leves, ebriosi et infames et sic ipsis nulla fides adhiberi
debet, nec citarunt ut debeant de jure ipsos magnificos dominos Segne
quorum interest, et dicunt interesse, que habent jus patronatus utroque.
4° Et prefatus dominis Fantinus fuit et est nimis familiaris ipsius fratris
dominici conversando, manducando et bibendo sepe ad invicem. Et favendo
ac consulendo, sibi in hac causa et scribendo in favorem et commendatio-
nem suarn in hac causa plures literas ad magnificum comitern Martinum,
dominum temporalem ipsius oppidi Ottocacusium non astringens me proba-
turum, nisi necessaria huius causa. Et petens, quod appellatione pendenti etc.
pretestum contra omnes et singulos suprascriptos de omni injuria, domino,
interesse et expensis etc. aliis juribus machi salvis, requirens se notarium etc.

3]

Palatinski grof Nikola Dominis imenuje svedenika Franu Fabjaniéa biljeini-
kom. HAZd, Arhiv rapskih biljeinika, 17, Frane Fabjanié, Liber protocolorum
primus, uvod.

7. listopada 1520. Rab

Universis et singulis personis publicum privilegium inspecturis: Nos,
Nicolaus de Dominis condam domini Johannis, Sacre Magestatis gratia, sacri
Lateranensi Pallatii et Regalis Aule ac Imperialis Consistorii Comes Pala-
tinus pacem et salutem. Sagax humane nature discretio hominum memorie

31

_'"-.-1-'-“- sl - * - - i ] | L -
e o e t i g L AR i L i lLAL :lr'l":- LS :
o A L J N — - c LR | = =
1 -_f'ﬁ-'l‘ bl — . | R ¥ oy . L e | AL
Sl s A v A | Sl e o e R X i
- : E

el | S AP LT = 3 s ) UL T R T :
B a3 B4l Sy -‘,}:-_GF_PLF agn 4 _'h;._[l e | T S e T TR SO P

[ : o T Lt
Ao L A T ey e o sl e St =
- — -|. H..'E_ LR o _ _._ 5 : H. 5 r.-a "
G- s N S S 32
e AL PRl = BT o R T S S g a7 T -